
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 168 del 19/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 19/09/2020    al n. 580 

 

 
 

 

OGGETTO:    SICUREZZA INFORMATICA - RINNOVO TRIENNALE LICENZA 

FIREWALL DATAMONITOR – SERVIZIO SICUREZZA PERIMETRALE  

– ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 CO. 2 

LETTERA A.) A SEGUITO DI CONFRONTO CONCORRENZIALE DELLE 

OFFERTE DISPONIBILI SUL CATALOGO DEL MERCATO 

ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – CIG 

Z752E60C05 

 
 

DATO ATTO che:  

 l’infrastruttura informatica dell’Ente riveste importanza strategica ai fini dello svolgimento delle 

normali attività degli Uffici di questa Amministrazione e diventa nevralgica ed indispensabile per 

l’erogazione dei servizi verso l’esterno e l’interoperabilità con le altre Aziende Pubbliche e Private;  

 

vista l’improrogabile necessità di garantire la connettività tra le sedi per consentire a tutti gli utenti 

abilitati di fruire dei servizi di rete, indipendentemente dalla propria dislocazione geografica 

nell’ambito dell’ Amministrazione, ha implementato una VPN site to site;  

 

 

al fine di efficientare e consolidare questo tipo di canale di comunicazione virtuale tra le sedi, è 

indispensabile avere Firewall opportunamente upgradati;  

 

 

l’aggiornamento dei firmware, delle appliance e l’attivazione dei servizi di supporto specialistico 

delle case produttrici di tali dispositivi perimetrali, così come per qualsiasi altra apparecchiatura 

hardware è di fondamentale importanza per garantire un adeguato standard di protezione della rete 

da eventuali minacce esterne e per ottimizzare le prestazioni dei servizi a cui tali apparati sono 

deputati;  

 

 

con determina 591 del 24.07.2019 si procedeva  all’ acquisto del firewall Fortigate 90D, con 

relative licenze, per assicurare la protezione perimetrale della rete informatica;  

 la licenza relativa al prodotto è in scadenza;  

 è necessario, dunque, procedere con il rinnovo della licenza per garantire la sicurezza informatica 

della rete;  



Pag. 2 

 da un’analisi delle esigenze dell’Amministrazione e da una valutazione costi/benefici 

relativamente alla durata, si ritiene opportuno procedere con un rinnovo triennale;  

 

 

l’art. 512 della Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208) prevede che, al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, le Amministrazioni provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;  

 da una verifica eseguita sulla piattaforma telematica Consip, non risulta attiva alcuna specifica 

convenzione e/o Accordo Quadro avente ad oggetto il prodotto di cui alla presente determina;  

 

il comma 516 della Legge 28 dicembre 2015 specifica che le Amministrazioni possono procedere 

ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui al comma 512, qualora il bene o il servizio 

non sia disponibile in alcuna convenzione e/o accordo quadro Consip;  

 l’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, co. 2 lettera a) prevede l’affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

 l’art. 37 del predetto decreto legislativo prevede per le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni, la possibilità di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;  

 

 

 

Considerato che  é presente sul M.E.P.A. un'offerta a catalogo della ditta DATAONE Srl di Pineto 

per SERVIZIO DATAMONITOR CON FORTIGATE 80F E SERVIZI A 3 ANNI al costo totale di 

€ 6.929,60 Iva compresa;  

 

RITENUTO, che l‘offerta di cui sopra é confacente e congrua rispetto alle esigenze dell'Ente e 

pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio alla ditta DATAONE Sri, con sede in via 

Dante Alighieri, n. 1 — Pineto - CF: 01442470678, mediante ricorso al sistema denominato Mepa 

O.D.A (Ordine diretto di acquisto);  

 

 Ritenuto pertanto di dover provvedere all’Ordine Diretto di Acquisto n. 5712942 attraverso 

il MEPA e assumere il necessario impegno di spesa, in primo luogo in ragione dell’entità della 

fornitura e in secondo luogo per l’urgenza di provvedere a realizzare i risparmi in programma;  

 

Visto l’art. 125 c.11 del D.Lgs.12.4.2006 n.163 che consente l’individuazione diretta del fornitore 

per importi inferiori a € 40.000,00; 

VISTO il Durc online della ditta DATAONE SRL prot. n. INAIL_23140080 con scadenza 

11.11.2020; 

 

 Visto la nota della ditta  DATAONE SRL del 28.03.2017 avente ad oggetto: “Legge 

13.08.2010 n. 136 – Tracciabilità dei movimenti Finanziari”, depositata agli atti; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 



Pag. 3 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di 

G.M. n.83 del 31.07.2020; 

 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore 

finanziario; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto  

DETERMINA 

 

di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’acquisizione sul MEPA della fornitura di 

SERVIZIO DATAMONITOR CON FORTIGATE 80F E SERVIZI A 3 ANNI  di cui all’ordine di 

acquisto allegato n. 5712942; 

 di  affidare il servizio alla ditta DATAONE Sri, con sede in via Dante Alighieri, n. 1 — Pineto - 

CF: 01442470678,  al prezzo complessivo 6.929,30 IVA COMPRESA per tre anni;  

di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico ovvero 

con l’invio dell’ODA n. 5712942  ;  

 

 impegnare la somma di € 6.929,60 , iva compresa, ai seguenti capitoli di bilancio: 

1. al cap. 500 anno 2020 piano dei conti 1.03.01.02.001 per €.2.309,87;  

2. al cap. 500 anno 2021 piano dei conti 1.03.01.02.001 per €.2.309,87; 

3. al cap. 500 anno 2022 piano dei conti 1.03.01.02.001 per €.2.309,87. 

 

 

 di diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e           

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 19/09/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 19/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  21/09/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


